*De Obligation. & Jurib. ex dominio oriundis. 387*

damnum infert corpori, quatenus effici nequit, ut corpus non sit vulneratum. Idem dicendum est, si manus amputatur.

§. 489.

*Damnum voluntarium* sive *dolosum* dicimus, quod intentione sive directa, sive indirecta datur. *Damnum voluntarium sive dolosum.*

Ita si quis gladio stricto te aggredirur, ut vulnus corpori infligat, & vulnus actu infligit, intentione directa damnum corpori tuo dat (§. *prac. & §. 62 L. part. I. Phil. pract. univ.*); damnum igitur corpori tuo datum voluntarium vel dolosum est. Quod si vulnus intendit, sed manum amputat, amputationem manus indirecte intendit (§. *62 L. part. I. Phil. pract. univ.*). Damnum igitur corpori datum idem voluntarium, sive dolosum est. Similiter si quis rem tuam, quæ usu consumitur, absque voluntate tua consumit, damnum tibi dat directa intentione; adeoque damnum denuo voluntarium sive dolosum est. Damnum hic eodem modo distinguere lubet in voluntarium, culposum & casuale, quemadmodum homicidium, quo damnum corpori inferitur (488.), utpote quod vita privatur.

§. 490.

*Damnum culposum* vocamus, quod nonnisi culpa specialiter sic dicta datur. *Damnum culposum quodnam sit.*

E. gr. Si tutor fuerit negligens in administrandis bonis pupilli; damnum culpa datur pupillo, adeoque culposum est. Ita si equis inconsideratus ignitabulum in equili relinquit, ut inde incendium oriatur, quo ædificium conflagrat; damnum, quod datur, culposum est.

§. 491.

*Damnum casuale* denique appellamus, quod nonnisi casualiter improvise, nec evitabili datur. *Damnum casuale quod- Iltius-nam sit.*

Istiusmodi damna ut plurimum sunt, quæ ab agentibus naturalibus dantur, veluti a vento, grandine, fulmine, inundatione. Dico ut plurimum: subinde enim in nostra potestate est, ut damnum evitemus, quod agentia naturalia dare possunt, consequenter ubi culpa nostra casui accedit, damnum casuale in culpofum abit.

§. 492.

*Imperfectio  
status nostræ  
ex damno  
orta.*

*Omne damnum, quod patimur, statum nostrum imperfectiorem reddit.* Omne enim damnum consistit in jactura rei cujusdam, sive ea corporalis, sive incorporalis fuerit (§. 486.). Nemo est, qui nesciat, res tam corporales, quam incorporales pertinere ad statum nostrum (§. 705. *Ontol.*), eundemque imperfectiorem reddi, si eadem potestati nostræ subducuntur nunquam recuperandæ. Quamobrem cum earum jacturam faciamus, si res nostræ potestati nostræ ita subducuntur, ut eas recuperare nequeamus (§. 487.); damnum omne, quod patimur, statum nostrum imperfectiorem reddit.